Mấy năm trời khổ
luyện, được sư phụ truyền đạo
Thiền, đạo Lão, nhập định, ngộ
không, dứt hết lục căn, thông
suốt ngũ uẩn Đỗ Đô tự thấy tai
mắt, tinh thần ngày một sảng
khoái có một sức mạnh kỳ diệu
có thể “hàng long phục hổ”
muôn hình vạn trạng phép kỳ,
người thường khó mà hiểu được,
làm được. Năm Bính Ngọ, niên
hiệu Thái Bình thứ 12 (1066)
triều Lý Thánh Tông, Đỗ Đô
được các thiền sư Trúc Lâm cử
sang Bắc quốc dự khoa thi Bạch
Liên, với tài năng xuất chúng của

mình, Đỗ Đô đỗ đầu khoa thi về
Phật pháp. Vua Lý Thánh Tông
và triều đình nghe tin vô cùng
thán phục. Đồng đạo đương thời
trong và ngoài nước với thiền sư
thời đó vô cùng thán phục.

Người
ấy sẽ giúp ấu nhi phụ chính, ấu
nhi phải coi người ấy là bậc thầy,
lấy lễ đối xử không được sai lời
trẫm”. Ngày Canh Dần, tháng
Giêng, năm Nhâm Tý, niên hiệu
Thần Võ thứ tư (1072) vua băng
hà. Nhà Tống phương Bắc nghe
tin vua nước Nam băng hà liền
động binh và coi đây là cơ hội
thuận lợi đánh chiếm đất đai
Đại Việt, phái Thầm Khởi gấp
rút chuẩn bị binh mã để bất
ngờ đánh chiếm nước ta.